TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA

EDITAL Nº 135 - TRE/PRE/DG/SA/COSEG/SEAPRO

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS
Nº 01/2024

A Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, designada pela Portaria nº 20445/2021,

de 23/06/2021, publicada no Diário de Justiça Eletrônico do TRE-PA nº 119/2021, de 28/06/2021, de acordo com a Lista de Eliminação de
Documentos nº 01/2024, aprovada pelo Tribunal Regional Eleitoral do Pará, conforme processo administrativo SEI 0007664-
42.2023.6.14.8000 faz saber, a quem interessar possa que, transcorridos quarenta e cinco dias da data de publicação deste Edital no DJE do
TRE-PA, se não houver oposição, a Seção de Expedição, Arquivo e Protocolo eliminará os Documentos e Processos Administrativos, dos
anos de 1997 a 2015, do Gabinete da Presidência, Assessoria da Presidência, Ouvidoria Judicial, Secretaria de Auditoria e Gabinete de Polícia
Judicial do TRE/PA.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer, às suas expensas, o desentranhamento de documentos ou cópias de peças do
processo, mediante petição, com a respectiva qualificação e demonstração de legitimidade do pedido, dirigida à Comissão Permanente de
Avaliação de Documentos do TRE-PA.

As listas de eliminação detalhando os documentos e processos que serão descartados estão disponíveis para acesso em:
https://www.tre-pa.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/gestao-documental/gestao-documental.

Maria de Nazaré dos Santos Cardoso

Coordenadora da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

Anexo 1 – Lista de Eliminação de documentos Nº 01/2024

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ – TRE-PA                                                   LISTA DE ELIMINAÇÃO Nº 01/2024
UNIDADES: PRESIDÊCIA E DIRETORIA-GERAL
GABINETE DA PRESIDÊNCIA – GABPRE
ASSESSORIA DA PRESIDÊNCIA – ASPRE
OUVIDORIA JUDICIAL – OJE
SECRETARIA DE AUDITORIA –SEAUD
GABINETE DE POLÍCIA JUDICIAL – GPJ

CÓDIGO REFERENTE À
CLASSIFICAÇÃO

 DESCRITOR DO
CÓDIGO

DATA-
LIMITE

UNIDADE DE ARQUIVAMENTO

OBSERVAÇÕES E/OU
JUSTIFICATIVAS

ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE

0-1-1-0 Participação em
órgãos colegiados

2000, 2010 Caixa arquivo 1

0-1-2-2 Comunicação
Interna

2011, 2013 Caixa arquivo 3

0-1-2-3 d Felicitação.
Agradecimento.
Pêsames. Despedida

2011 -
2012

Caixa arquivo 7

0-1-2-5 Controle de
satisfação do
usuário (protesto,
reivindicação e
sugestão)

2010, 2015 Caixa arquivo 1

0-1-2-6 a Pedidos,
oferecimentos e
informação diversos
(geral)

1997,
2000,
2004,
2005,2006,
2007,
2008,
2009,
2010,
2011,
2012,
2013,
2014, 2015

Caixa arquivo 98

0-1-2-6 b Certidão 2011 Caixa arquivo 2
0-1-3-1 Apuração de

irregularidade e
2000,2005,
2006, 2012

Caixa arquivo 2

29/07/2024, 13:47 SEI/TRE-PA - 0002414127 - Edital

https://sei.tre-pa.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2419287&infra_sist… 1/3

https://www.tre-pa.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/gestao-documental/gestao-documental

auditoria
0-2-2-1 a Curso (geral) 2000, 2002 Caixa arquivo 1
0-2-2-2 a Estágio (geral) 2000 Caixa arquivo 1
0-2-4-2 Férias 2013 Caixa arquivo 1
0-3-0-2 a Licitação 1997,

2000,
2001,
2002, 2005

Caixa arquivo 3 Prazo de guarda e
aprovação das contas ver
quadro demonstrativo
abaixo.

0-3-0-3 a Requisição e
contratação de
serviços

1999,
2000,
2002,
2005,
2006, 2007

Caixa arquivo 4 Prazo de guarda e
aprovação das contas ver
quadro demonstrativo
abaixo.

0-3-0-5 a Guarda e segurança 2012 Caixa arquivo 3
0-3-0-5 i Controle de portaria 2011 Caixa arquivo 1
0-3-1-1 Compra (material

permanente e de
consumo)

2000,
2001,
2003,
2005, 2006

Caixa arquivo 1 Prazo de guarda e
aprovação das contas ver
quadro demonstrativo
abaixo.

0-3-1-7 a Termo de
Responsabilidade

2006 Caixa arquivo 1

0-3-2-2 b Cessão, doação,
permuta,(veículos
adquiridos)

2011 Caixa arquivo 1

0-3-2-2 i Controle de uso de
veículos
(requisição,
autorização para uso
fora do horário de
expediente,
estacionamento,
garagem)

2005 Caixa arquivo 2

0-3-2-4 Uso de dependência 2008, 2011 Caixa arquivo 3
0-7-2-4 Serviços de

transmissão de
dados, voz e
imagem

2006, 2007 Caixa arquivo 1 Prazo de guarda e
aprovação das contas ver
quadro demonstrativo
abaixo.

MENSURAÇÃO TOTAL: 19,18 metros lineares

DATAS-LIMITE GERAIS: 1997 – 2015

Para os processos que geraram despesa segue abaixo quadro consolidado com os exercícios (coluna 1) e respectivos anos de aprovação das
contas do Tribunal Regional Eleitoral do Pará pelo Tribunal de Contas da União (coluna 2), e a referência ao documento de aprovação com a
data da publicação no DOU (coluna 3).

Conta(s) do(s) exercício(s) de: Conta(s) aprovada (s) pelo
Tribunal de Contas em:

Publicação no Diário Oficial (data, seção e página)

1997
TC 450.089/98-3

1999 Ata nº 33 da Sessão de 21/09/1999, Primeira Câmara
- TCU. Publicada no DOU nº 188, em 30/09/1999, seção 1, pág.
128. <https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=1&pagina=128&data=30/09/1999>

1999
TC 005.935/2000-8

2001 Ata nº 44, da Sessão de 04/12/2001, Primeira Câmara - TCU.
Publicada no DOU nº 14, em 21/01/2002, seção 1, pág. 229.
<https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
data=21/01/2002&jornal=1&pagina=229&totalArquivos=352>

2000
TC- 004.643 /2001-7

2002 Ata nº 21/2002, da Sessão de 25/06/2002, Primeira Câmara -
TCU. Publicada no DOU nº 132, em 11/07/2002, seção 1, pág.
301.
<https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
data=11/07/2002&jornal=1&pagina=301&totalArquivos=336>

2001
TC- 011.729 /2002-1

2004 Acórdão nº 518/2004, de 23/03/2004, Primeira Câmara - TCU.
Publicado no DOU nº 63, em 01/04/2004, eção 1, pág. 99.
<https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
data=01/04/2004&jornal=1&pagina=99&totalArquivos=144>

2002
TC 007.057 /2003-0

2008 Acórdão nº 538/2008, de 04/03/2008, Primeira Câmara - TCU.
Publicado no DOU nº 46, em 07/03/2008, seção 1, págs. 115/116.
<https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
data=07/03/2008&jornal=1&pagina=115&totalArquivos=136>

2003
TC 005.369/2004-6

2006 Acórdão nº 890/2006, de 18/04/2006, Segunda Câmara - TCU.
Publicado no DOU nº 79, em 26/04/2006, seção 1, pág. 66.
<https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
data=26/04/2006&jornal=1&pagina=66&totalArquivos=88>

29/07/2024, 13:47 SEI/TRE-PA - 0002414127 - Edital

https://sei.tre-pa.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2419287&infra_sist… 2/3

2005
TC 021.440 /2006-9

2007 Acórdão nº 1654, de 12/06/2007, Primeira Câmara - TCU.
Publicado no DOU nº 113, em 14/06/2007, seção 1, pág. 78.
<https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
data=14/06/2007&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=104>

2006
TC 022.873 /2007-4

2008 Acórdão nº 117/2008, de 12/02/2008, Primeira Câmara - TCU.
Publicado no DOU nº 31, em 15/02/2008, seção 1, pág. 153.
<https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
data=15/02/2008&jornal=1&pagina=153&totalArquivos=192>

2007
TC 019.535/2008-3

2009 Acórdão nº 1279/2009, de 31/03/2009, Primeira Câmara – TCU.
Publicado no DOU nº 64, em 03/04/2009, seção 1, pág. 107.
<https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
data=03/04/2009&jornal=1&pagina=107&totalArquivos=120>

Luciene de Nazaré Furtado de Sousa
Arquivista – Responsável pela seleção

Maria de Nazaré dos Santos Cardoso

Coordenadora da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

Nathalie Christina de Oliveira Castro
Diretora-Geral

Belém, datado e assinado eletronicamente.

Em 10 de julho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por NATHALIE CHRISTINA DE OLIVEIRA CASTRO, Diretora-Geral, em 11/07/2024, às 10:10, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS CARDOSO, Presidenta de Comissão, em 11/07/2024, às 10:17,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIENE DE NAZARÉ FURTADO DE SOUSA, Colaboradora Terceirizada, em 15/07/2024, às 11:28,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pa.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0002414127 e o código CRC 3C9D3AA9.

0007664-42.2023.6.14.8000 0002414127v3

29/07/2024, 13:47 SEI/TRE-PA - 0002414127 - Edital

https://sei.tre-pa.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2419287&infra_sist… 3/3

Ano 2024 - n. 136 Belém, quinta-feira, 18 de julho de 2024 3

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Pará (DJE/TRE-PA). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo

ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-pa.jus.br/

EDITAIS

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 01/2024
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 01/2024
A Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Tribunal Regional Eleitoral do Pará,
designada pela Portaria nº 20445/2021, de 23/06/2021, publicada no Diário de Justiça Eletrônico
do TRE-PA nº 119/2021, de 28/06/2021, de acordo com a Lista de Eliminação de Documentos nº
01/2024, aprovada pelo Tribunal Regional Eleitoral do Pará, conforme processo administrativo SEI
0007664-42.2023.6.14.8000 faz saber, a quem interessar possa que, transcorridos quarenta e
cinco dias da data de publicação deste Edital no DJE do TRE-PA, se não houver oposição, a
Seção de Expedição, Arquivo e Protocolo eliminará os Documentos e Processos Administrativos,
dos anos de 1997 a 2015, do Gabinete da Presidência, Assessoria da Presidência, Ouvidoria
Judicial, Secretaria de Auditoria e Gabinete de Polícia Judicial do TRE/PA.
Os interessados, no prazo citado, poderão requerer, às suas expensas, o desentranhamento de
documentos ou cópias de peças do processo, mediante petição, com a respectiva qualificação e
demonstração de legitimidade do pedido, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos do TRE-PA.
As listas de eliminação detalhando os documentos e processos que serão descartados estão
disponíveis para acesso em: https://www.tre-pa.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/gestao-

.documental/gestao-documental
Belém, 12/07/2024
MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS CARDOSO
Coordenadora da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do TRE-PA

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) Nº 0602079-35.2022.6.14.0000

PROCESSO
: 0602079-35.2022.6.14.0000 PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS (Belém
- PA)

RELATOR : Juiz Marcelo Lima Guedes
Destinatário : Destinatário para ciência pública
FISCAL DA LEI : PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
INTERESSADO
(A)

: IVY VASCONCELLOS MACEDO

ADVOGADO : VALBER CARLOS MOTTA CONCEICAO (9729/PA)
INTERESSADO
(A)

: LEONARDO MARCONY PEREIRA MACEDO

ADVOGADO : VALBER CARLOS MOTTA CONCEICAO (9729/PA)
INTERESSADO
(A)

: SOLIDARIEDADE - PARÁ - PA - ESTADUAL

ADVOGADO : VALBER CARLOS MOTTA CONCEICAO (9729/PA)

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
SECRETARIA JUDICIÁRIA
COORDENADORIA DE PROCESSAMENTO
SEÇÃO DE PROCESSAMENTO-SEPROC

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0602079-35.2022.6.14.0000

macardoso
Destacar